
«Магьарамдхуьруьн район» МР-дин
общественно- политический газет.
Общественно-политическая газета
   МР «Магарамкентский район».

                      Газет 1951- йисалай акъатзава.  № 18   (8171)   киш,   8- апрель,  2023- йис.  Къимет 6 манат

 

 

ГОЛОС  САМУРА

     РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН  СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
                                              «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
                                                              РЕШЕНИЕ
                     «28»марта 2023 г.                          № - 122VIIсд                           с.Магарамкент.

Об утверждении Положения о порядке организации
и проведения общественных обсуждений, публичных
слушаний по вопросам градостроительной деятельнос-
ти на территории МР «Магарамкентский район».

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом МР
«Магарамкентский район»,  Собрание депутатов муници-
пального района «Магарамкентский район»  р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о порядке организации и
проведения общественных обсуждений, публичных слу-
шаний по вопросам градостроительной деятельности
на территории МР «Магарамкентский район» согласно
приложению к настоящему решению (далее – Положе-
ние).

2. Признать утратившим силу решение Собрания

депутатов муниципального района «Магарамкентский
район» от 28.10.2014 № 190-Vсд «Об утверждении Поло-
жения о публичных слушаниях в муниципальном районе
«Магарамкентский район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его
официального опубликования.

4. МКУ «Информационный центр» опубликовать на-
стоящее решение на официальном сайте МР «Магарам-
кентский район»  (www. adminmr.ru ).

5. Настоящее решение вступает в силу после его офи-
циального опубликования (обнародования) в районной
газете «Самурдин сес».

                  Председатель   Собрания депутатов
                                 МР«Магарамкентский район»
                                                                Н.А. Алияров.
                    Глава  МР «Магарамкентский район»
                                                             Ф.З. Ахмедов.

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по
вопросам градостроительной деятельности на территории МР «Мага-
рамкентский район» (далее – Положение).

1.2. В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов правооблада-
телей земельных участков и объектов капитального строительства
проводятся:

публичные слушания по проекту генеральных планов сельских
поселений, входящих в состав МР «Магарамкентский район», проек-
ту Правил землепользования и застройки сельских поселений, вхо-
дящих в состав МР «Магарамкентский район», а также правил земле-
пользования и застройки межселенных территорий муниципального
района «Магарамкентский район, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных докумен-
тов, за исключением случаев, предусмотренных действующим зако-
нодательством;

общественные обсуждения по проектам планировки территории,
проектам межевания территории, проектам, предусматривающим вне-
сение изменений в один из указанных утвержденных документов,
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разре-

                       Приложение
        к решению Собрания депутатов
        МР «Магарамкентский район»
        от «28»марта 2023 г. № - 122VIIсд

                                                            ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопро-

сам градостроительной деятельности на территории МР «Магарамкентский район»

шенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства, проектам решений о предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строительства, за
исключением случаев, предусмотренных действующим законода-
тельством (далее – Проект).

1.3. Понятия, использованные в Положении, применяются в
значениях, которые определены законодательством.

1.4. Расходы, связанные с организацией и проведением обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градо-
строительной деятельности на территории МР «Магарамкентский рай-
он», несут соответственно органы местного самоуправления
МР «Магарамкентский район», а также физические, юридические лица,
являющиеся разработчиками проекта, подлежащего рассмотрению
на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

Расходы физических и юридических лиц, связанные с организа-
цией и проведением общественных обсуждений или публичных слу-
шаний по вопросам градостроительной деятельности на территории
МР «Магарамкентский район», компенсации не подлежат.

1.5. Инициаторами проведения общественных обсуждений или
публичных слушаний являются комиссия по подготовке проекта

2



2

 

сес              8- апрель, 2023- йис.

3

Правил землепользования и застройки МР
«Магарамкентский район», созданная пра-
вовым актом МР «Магарамкентский район»,
учреждение администрации МР «Магарам-
кентский район», реализующее полномочия
в сфере градостроительства и архитекту-
ры (далее – Инициатор).

1.6. При введении в Республике Даге-
стан, в том числе в МР «Магарамкентский
район», в соответствии с действующим за-
конодательством режима чрезвычайной
ситуации, режима повышенной готовности
или возникновении иных ситуаций, предус-
мотренных законодательством и ограничи-
вающих проведение общественных мероп-
риятий с участием граждан, собрание уча-
стников публичных слушаний проводится
дистанционно с ведением видеотрансляции
в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

1.7. Организация и проведение обще-
ственных обсуждений осуществляется по-
средством муниципальной информацион-
ной системы, обеспечивающей проведение
общественных обсуждений с использова-
нием информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет (официальный сайт МР
«Магарамкентский район»  (www. adminmr.ru)
(далее – информационная система).

1.8. Информационная система обеспе-
чивает возможность:

1.8.1 проверки участниками обще-
ственных обсуждений полноты и достовер-
ности отражения в Информационной сис-
теме внесенных ими предложений и заме-
чаний;

1.8.2 представления информации о
результатах общественных обсуждений,
количестве участников общественных об-
суждений.

1.9. В целях обеспечения всем заинте-
ресованным лицам равных возможностей
для участия в публичных слушаниях по
рассмотрению проекта Генерального плана
МР «Магарамкентский район», проекта Пра-
вил землепользования и застройки МР «Ма-
гарамкентский район», проекта о внесении
изменений в один из указанных утверж-
денных документов территория МР «Мага-
рамкентский район» может быть разделена
на части.

В отношении проекта, предусматрива-
ющего изменения в Генеральный план МР
«Магарамкентский район», Правила земле-
пользования и застройки МР «Магарамкен-
тский район» применительно ко всей тер-
ритории МР «Магарамкентский район», пуб-
личные слушания проводятся в каждом
сельском поселении МР «Магарамкентский
район», являющемся административно-тер-
риториальной единицей, а также в помеще-
ниях, занимаемых функциональными орга-
нами и подразделениями администрации МР
«Магарамкентский район».

В отношении проекта, предусматрива-
ющего изменения в Генеральный план МР
«Магарамкентский район», Правила земле-
пользования и застройки МР «Магарамкен-
тский район» в связи с принятием решения
о комплексном развитии территории, пуб-
личные слушания могут проводиться в гра-
ницах территории, в отношении которой
принято решение о комплексном развитии
территории.

В отношении проекта, предусматрива-
ющего изменения в Правила землепользо-
вания и застройки МР «Магарамкентский
район» применительно к градостроительно-

му регламенту, установленному для конкрет-
ной территориальной зоны, публичные слуша-
ния проводятся в границах территориальной
зоны, для которой установлен такой градост-
роительный регламент.

В отношении проекта планировки террито-
рии, проекта межевания территории, проекта,
предусматривающего внесение изменений в
один из указанных утвержденных документов,
общественные обсуждения проводятся в гра-
ницах территории, в отношении которой подго-
товлены данные проекты.

В отношении проекта решения о предос-
тавлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка
или объекта капитального строительства, про-
екта решения о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства обще-
ственные обсуждения проводятся в границах
территориальной зоны, в которой расположен
земельный участок или объект капитального
строительства, в отношении которых подго-
товлены данные проекты.

II. Процедуры проведения общественных
обсуждений, публичных слушаний

2.1. Процедура проведения обществен-
ных обсуждений состоит из следующих эта-
пов:

2.1.1 оповещение о начале обществен-
ных обсуждений;

2.1.2 размещение Проекта и информаци-
онных материалов к нему на официальном
сайте МР «Магарамкентский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет (далее – Официальный сайт) и открытие
экспозиции или экспозиций такого Проекта;

2.1.3 проведение экспозиции или экспо-
зиций Проекта;

2.1.4 подготовка и оформление протокола
общественных обсуждений;

2.1.5 подготовка и опубликование заклю-
чения о результатах общественных обсужде-
ний.

2.2. Процедура проведения публичных
слушаний состоит из следующих этапов:

2.2.1 оповещение о начале публичных
слушаний;

2.2.2 размещение Проекта и информаци-
онных материалов к нему на Официальном
сайте и открытие экспозиции или экспозиций
такого Проекта;

2.2.3 проведение экспозиции или экспо-
зиций Проекта;

2.2.4 проведение собрания или собраний
участников публичных слушаний;

2.2.5 подготовка и оформление протокола
публичных слушаний;

2.2.6 подготовка и опубликование заклю-
чения о результатах публичных слушаний.

III. Функции органов администрации МР
«Магарамкентский район» при организации и
проведении общественных обсуждений, пуб-
личных слушаний

3.1. Подготовку, организацию и проведе-
ние общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в отношении Проектов осуще-
ствляет функциональный орган администра-
ции МР «Магарамкентский район», осуществ-
ляющий функции в сфере градостроительной
деятельности (далее – Организатор).

Непосредственную организацию и прове-
дение публичных слушаний в границах адми-
нистративно-территориальных единиц (сельс-
ких поселений, входящих в состав  МР «Мага-
рамкентский район») обеспечивает специаль-
но созданная на основании правового акта
администрации МР «Магарамкентский район»
комиссия.

3.2. Функции Организатора при прове-
дении общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний:

3.2.1 на основании поступивших от Ини-
циатора Главе МР «Магарамкентский район»
Проекта и информационных материалов к
нему для назначения общественных обсуж-
дений или публичных слушаний обеспечи-
вает подготовку, опубликование оповеще-
ния о начале общественных обсуждений или
публичных слушаний в печатном средстве
массовой информации районная газета «Са-
мурдин сес»  (далее – районная газета) и
размещение его на официальном сайте;

3.2.2 обеспечивает размещение Проек-
та и информационных материалов к нему на
Официальном сайте (в отношении проекта
Правил землепользования и застройки МР
«Магарамкентский район», проектов, предус-
матривающих внесение изменений в них,
обеспечивает также опубликование такого
Проекта в районной газете);

3.2.3 организует проведение экспозиции
или экспозиций Проекта, консультирование
посетителей экспозиции или экспозиций Про-
екта, а также выступления на собраниях уча-
стников публичных слушаний представите-
лей разработчика(ов) Проекта;

3.2.4 организует распространение ин-
формационных материалов о Проекте в пе-
риод проведения             экспозиции или
экспозиций Проекта посредством размеще-
ния на Официальном сайте;

3.2.5 осуществляет идентификацию уча-
стников общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний при подготовке и оформле-
нии протокола общественных обсуждений или
публичных слушаний на основании посту-
пивших предложений или замечаний участ-
ников публичных слушаний;

3.2.6 осуществляет подготовку и офор-
мление протокола общественных обсужде-
ний или публичных слушаний;

3.2.7 направляет протокол обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний в
адрес Инициатора, разработчику Проекта для
подготовки мнения в целях подготовки аргу-
ментированных рекомендаций о целесообраз-
ности или нецелесообразности учета вне-
сенных в ходе общественных обсуждений
или публичных слушаний предложений и за-
мечаний;

3.2.8 осуществляет подготовку заклю-
чения о результатах общественных обсуж-
дений или публичных слушаний, его опубли-
кование в районной газете и размещение на
Официальном сайте.

3.3. комиссия:
3.3.1 непосредственно в органах мест-

ного самоуправления сельских  поселений
МР «Магарамкентский район» реализует фун-
кции технического, информационного обес-
печения публичных слушаний;

3.3.2 распространяет оповещение о на-
чале общественных обсуждений или публич-
ных слушаний, в том числе путем размеще-
ния на информационных стендах и иными спо-
собами, обеспечивающими доступ участни-
ков общественных обсуждений или публич-
ных слушаний к указанной информации;

3.3.3 организует распространение ин-
формационных материалов о Проекте в пе-
риод проведения экспозиции или экспозиций
Проекта посредством направления их в орга-
нах местного самоуправления сельских  по-
селений МР «Магарамкентский район»;

3.3.4 обеспечивают проведение экспо-
зиции или экспозиций Проекта;

3.3.5 осуществляют сбор замечаний

1



3

 

сес  8- апрель,  2023- йис.

4

2
и предложений участников общественных
обсуждений или публичных слушаний, по-
ступающих в ходе проведения экспозиции
или экспозиций Проекта, а также в ходе про-
ведения собрания участников публичных
слушаний в каждом сельском поселении МР
«Магарамкентский район», входящих в со-
став муниципального района;

3.3.6 осуществляют ведение книги (жур-
нала) учета посетителей экспозиции или эк-
спозиций Проекта;

3.3.7 осуществляют регистрацию, иден-
тификацию участников публичных слуша-
ний при проведении собрания участников
публичных слушаний;

3.3.8 проводят собрание или собрания
участников публичных слушаний;

3.3.9 осуществляют подготовку прото-
кола собрания участников публичных слу-
шаний в соответствии с установленными
требованиями;

3.3.10 обеспечивают своевременное
представление Организатору книг (журна-
лов) учета посетителей экспозиции или экс-
позиций Проекта, протоколов собраний уча-
стников публичных слушаний, а также доку-
ментов, представленных участниками обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний в целях их идентификации, для подго-
товки и оформления протокола обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний,
заключения о результатах общественных об-
суждений или публичных слушаний.

IV. Участники общественных обсужде-
ний, публичных слушаний

4.1. Участниками общественных обсуж-
дений, публичных слушаний являются:

4.1.1 по проекту Генерального плана МР
«Магарамкентский район», проекту Правил
землепользования и застройки МР «Мага-
рамкентский район», проектам планировки
территории, проектам межевания террито-
рии, проектам, предусматривающим внесе-
ние изменений в один из указанных утверж-
денных документов, являются граждане,
постоянно проживающие на территории, в
отношении которой подготовлены данные
проекты, правообладатели находящихся в
границах этой территории земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов
капитального строительства, а также право-
обладатели помещений, являющихся час-
тью указанных объектов капитального стро-
ительства;

4.1.2 по проектам решений о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка или
объекта капитального строительства, проек-
там решений о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства явля-
ются граждане, постоянно проживающие в
пределах территориальной зоны, в границах
которой расположен земельный участок или
объект капитального строительства, в отно-
шении которых подготовлены данные проек-
ты, правообладатели находящихся в грани-
цах этой территориальной зоны земельных
участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане,
постоянно проживающие в границах земель-
ных участков, прилегающих к земельному
участку, в отношении которого подготовле-
ны данные проекты, правообладатели таких
земельных участков или расположенных на
них объектов капитального строительства,
правообладатели помещений, являющихся

частью объекта капитального строительства,
в отношении которого подготовлены данные
проекты, а в случае, предусмотренном час-
тью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, также правооблада-
тели земельных участков и объектов капи-
тального строительства, подверженных рис-
ку негативного воздействия на окружающую
среду в результате реализации данных про-
ектов.

4.2. Участники общественных обсужде-
ний или публичных слушаний в целях иден-
тификации представляют сведения о себе:
фамилию, имя, отчество (при наличии), дату
рождения, адрес места жительства (регист-
рации) – для физических лиц, с приложением
документов, подтверждающих такие сведе-
ния; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахожде-
ния и адрес – для юридических лиц, с прило-
жением документов, подтверждающих такие
сведения.

4.3. Участники общественных обсужде-
ний или публичных слушаний, являющиеся
правообладателями соответствующих зе-
мельных участков и (или) расположенных на
них объектов капитального строительства и
(или) помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства,
также представляют сведения соответствен-
но о таких земельных участках, объектах ка-
питального строительства, помещениях, яв-
ляющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государ-
ственного реестра недвижимости и иные до-
кументы, устанавливающие или удостове-
ряющие их права на такие земельные участ-
ки, объекты капитального строительства, по-
мещения, являющиеся частью указанных
объектов капитального строительства.

4.4. В случае внесения участником об-
щественных обсуждений предложений и за-
мечаний в отношении Проекта, рассматрива-
емого на общественных обсуждениях посред-
ством Информационной системы, представ-
ление указанных в пункте 4.2 Положения
документов, подтверждающих сведения об
участниках общественных обсуждений (фа-
милию, имя, отчество (при наличии), дату
рождения, адрес места жительства (регист-
рации) – для физических лиц; наименование,
основной государственный регистрационный
номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц), не требуется.

В случае если участник общественных
обсуждений является правообладателем зе-
мельных участков и (или) расположенных на
них объектов капитального строительства и
(или) помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строительства,
указанных в подпунктах 4.1.1, 4.1.2 Положе-
ния, то участником общественных обсужде-
ний требуется представление сведений о
таких земельных участках, объектах капиталь-
ного строительства, помещениях, являющих-
ся   частью указанных объектов капитально-
го строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иных докумен-
тов, устанавливающих или удостоверяющих
их права на такие земельные участки, объек-
ты капитального строительства, помещения,
являющиеся частью указанных объектов ка-
питального строительства.

4.5. Обработка персональных данных
участников общественных обсуждений или
публичных слушаний осуществляется с уче-
том требований, установленных Федераль-
ным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных».

V. Сроки проведения общественных об-

суждений, публичных слушаний
5.1. Срок проведения общественных

обсуждений или публичных слушаний ука-
зывается в правовом акте Главы МР «Мага-
рамкентский район» о назначении обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний
и, если иное не предусмотрено действую-
щим законодательством, составляет:

5.1.1 по проекту Генерального плана МР
«Магарамкентский район», проекту, предус-
матривающему внесение изменений в него,
за исключением случая, предусмотренного
подпунктом 5.1.2 Положения, – не менее
одного месяца и не более трех месяцев со
дня опубликования оповещения о начале
публичных слушаний до дня опубликования
заключения о результатах публичных слу-
шаний;

5.1.2 по проекту, предусматривающе-
му внесение изменений в Генеральный план
МР «Магарамкентский район», предусмотрен-
ных частью 7.1 статьи 25 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, – не ме-
нее одного месяца и не более двух месяцев
со дня опубликования оповещения о начале
публичных слушаний до дня опубликования
заключения о результатах публичных слу-
шаний;

5.1.3 по проекту Правил землепользо-
вания и застройки МР «Магарамкентский рай-
он», проекту, предусматривающему внесе-
ние в них изменений, за исключением слу-
чаев, предусмотренных подпунктами 5.1.4,
5.1.5 Положения, – не менее одного и не
более трех месяцев со дня опубликования
такого Проекта до дня опубликования зак-
лючения о результатах публичных слуша-
ний;

5.1.4 по проекту, предусматривающе-
му внесение изменений в Правила земле-
пользования и застройки МР «Магарамкент-
ский район» в части изменений в градостро-
ительный регламент, установленный для кон-
кретной территориальной зоны, – не более
чем один месяц со дня опубликования тако-
го Проекта до дня опубликования заключе-
ния о результатах публичных слушаний;

5.1.5 по проекту, предусматривающе-
му внесение изменений в Правила земле-
пользования и застройки МР «Магарамкент-
ский район» в связи с принятием решения о
комплексном развитии территории, – не бо-
лее чем один месяц со дня опубликования
такого Проекта до дня опубликования зак-
лючения о результатах публичных слуша-
ний;

5.1.6 по проекту решения о предостав-
лении разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка или
объекта капитального строительства, проек-
ту решения о предоставлении разрешения
на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства – не
более одного месяца со дня опубликования
оповещения о начале общественных обсуж-
дений до дня опубликования заключения о
результатах общественных обсуждений;

5.1.7 по проекту планировки террито-
рии, проекту межевания территории, проек-
ту, предусматривающему внесение изме-
нений в один из указанных утвержденных
документов, – не менее одного месяца и не
более трех месяцев со дня опубликования
оповещения о начале общественных обсуж-
дений до дня опубликования заключения о
результатах общественных обсуждений.

5.2. Общественные обсуждения или
публичные слушания считаются



4

 сес       8- апрель, 2023- йис.

3

5

состоявшимися в случаях, когда выполне-
ны требования Положения в части соблю-
дения сроков и этапов процедуры прове-
дения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний.

Тот факт, что в общественных обсуж-
дениях или публичных слушаниях, подго-
товленных и проведенных с соблюдением
всех указанных требований, не приняло
участие ни одно лицо, не является основа-
нием для признания общественных обсуж-
дений или публичных слушаний несостояв-
шимися.

VI. Оповещение о начале обществен-
ных обсуждений, публичных слушаний

6.1. Основанием для назначения об-
щественных обсуждений или публичных
слушаний является поступление Главе МР
«Магарамкентский район» от Инициатора
Проекта с информационными материалами
к нему.

Общественные обсуждения или пуб-
личные слушания назначаются правовым
актом Главы МР «Магарамкентский район».

6.2. Правовой акт Главы МР «Мага-
рамкентский район» о назначении обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний является оповещением о начале об-
щественных обсуждений или публичных
слушаний и должен содержать информа-
цию о:

6.2.1 проекте и перечне информацион-
ных материалов к нему;

6.2.2 порядке и сроках проведения об-
щественных обсуждений или публичных
слушаний по Проекту;

6.2.3 месте, дате открытия экспозиции
или экспозиций Проекта, о сроках прове-
дения экспозиции или экспозиций такого
Проекта, о днях и часах, в которые воз-
можно посещение указанных экспозиции
или экспозиций;

6.2.4 порядке, сроке и форме внесе-
ния участниками общественных обсужде-
ний или публичных слушаний предложе-
ний и замечаний, касающихся Проекта.

6.3. Оповещение о начале обществен-
ных обсуждений также должно содержать
информацию об Официальном сайте, на ко-
тором будут размещены Проект и инфор-
мационные материалы к нему, с использо-
ванием которой будут проводиться обще-
ственные обсуждения.

6.4. Оповещение о начале публичных
слушаний также должно содержать инфор-
мацию об Официальном сайте, на котором
будут размещены Проект и информацион-
ные материалы к нему, информацию о дате,
времени и месте проведения собрания или
собраний участников публичных слуша-
ний, в том числе с учетом проведения пуб-
личных слушаний дистанционно в соответ-
ствии с пунктом 1.6 Положения.

6.5. Оповещение о начале обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний:

6.5.1 не позднее чем за семь дней до
дня размещения                              на
Официальном сайте Проекта подлежит од-
новременному опубликованию в районной
газете и размещению на Официальном сай-
те;

6.5.2 распространяется на информа-
ционных стендах, оборудованных около
зданий органов местного самоуправления
сельских поселений МР «Магарамкентский

район», и иными способами, обеспечиваю-
щими доступ участников общественных об-
суждений или публичных слушаний к указан-
ной информации.

Информационные стенды размещаются в
течение всего срока проведения обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний.

Информация, расположенная на инфор-
мационных стендах, не должна содержать
исправлений, дописок и должна поддаваться
прочтению, не должна размещаться инфор-
мация, не связанная с организацией и прове-
дением общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний.

VII. Размещение Проекта и информаци-
онных материалов к нему, внесение предло-
жений и замечаний к Проекту

7.1. Размещение Проекта и информаци-
онных материалов к нему осуществляется
на Официальном сайте, а также в Информа-
ционной системе (в случае проведения об-
щественных обсуждений) не ранее чем через
семь дней, но не позднее чем через десять
дней со дня опубликования оповещения о
начале общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний в районной газете.

7.2. В период размещения Проекта и ин-
формационных материалов к нему и прове-
дения экспозиции такого Проекта участники
общественных обсуждений или публичных
слушаний, прошедшие в соответствии с пун-
ктом 4.2 Положения идентификацию, имеют
право вносить предложения и замечания, ка-
сающиеся такого Проекта, по форме согласно
приложению 1 к Положению, предусматрива-
ющей согласие на обработку персональных
данных:

7.2.1 посредством Информационной си-
стемы (в случае проведения общественных
обсуждений);

7.2.2 в письменной или устной формах в
ходе проведения собрания или собраний уча-
стников публичных слушаний (в случае про-
ведения публичных слушаний);

7.2.3 в письменной форме или в форме
электронного документа в адрес Организато-
ра: путем личного обращения и (или) по почте
по адресу: 368780, РД, Магарамкентский рай-
он, с. Магарамкент, ул. Гагарина, д. 2; по элек-
тронной почте по адресу: e-mail:
mkentrayon@e-dag.ru (в случае проведения
общественных обсуждений или публичных
слушаний);

7.2.4 посредством записи в книге (жур-
нале) учета посетителей экспозиции Проек-
та.

7.3. Предложения и замечания, касаю-
щиеся Проекта, в форме электронного доку-
мента направляются на электронную почту
Организатора, качество электронных докумен-
тов должно позволять в полном объеме про-
читать текст документа и распознать его текст,
реквизиты документа.

7.4. В период размещения Проекта и ин-
формационных материалов к нему и прове-
дения экспозиции или экспозиций такого Про-
екта иные жители МР «Магарамкентский рай-
он», не являющиеся участниками обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний,
также вправе направить в адрес Организато-
ра мнение о таком Проекте по форме соглас-
но приложению 1 к Положению.

Указанные в абзаце первом настоящего
пункта мнения иных МР «Магарамкентский
район»  имеют информационный характер и

не подлежат включению в протокол обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний и заключение о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний в соответствии с разделом 10 Поло-
жения. Указанные мнения Организатор на-
правляет в адрес Инициатора для сведе-
ния.

7.5. Организатор для получения досто-
верных сведений о земельных участках,
объектах капитального строительства, рас-
положенных в границах территории, в отно-
шении которой подготовлен Проект, при не-
обходимости запрашивает сведения через
единую систему межведомственного элек-
тронного взаимодействия (СМЭВ) в Управ-
лении Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по
Республике Дагестан.

7.6. Предложения и замечания, внесен-
ные в соответствии с пунктом 7.2 Положе-
ния, подлежат обязательному рассмотре-
нию, за исключением случая, предусмот-
ренного пунктом 7.7 Положения.

7.7. Предложения и замечания, внесен-
ные в соответствии с пунктом 7.2 Положе-
ния, не рассматриваются и не подлежат
включению в протокол и в заключение о
результатах общественных обсуждений или
публичных слушаний в случае выявления
факта представления участником обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний недостоверных сведений.

VIII. Проведение экспозиции Проекта
8.1. В течение всего периода размеще-

ния Проекта и информационных материа-
лов к нему проводятся экспозиция или экс-
позиции такого Проекта.

Экспозиция (экспозиции) Проекта про-
водится (проводятся) в местах проведе-
ния собрания (собраний) участников пуб-
личных слушаний в месте, удобном для по-
сетителей, или в ином месте, указанном в
оповещении о начале общественных обсуж-
дений.

Экспозиция (экспозиции) Проекта осу-
ществляется за счет средств разработчи-
ка(ов) такого Проекта.

8.2. В ходе работы экспозиции должно
быть организовано консультирование посе-
тителей экспозиции Проекта.

Консультирование посетителей экспо-
зиции осуществляется представителями
разработчика(ов) Проекта, и (или) Инициа-
тора, и (или) Организатора в дни и часы
проведения экспозиции Проекта в соответ-
ствии с оповещением о начале обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний.

8.3. На экспозиции Проекта для озна-
комления представляются на бумажном но-
сителе Проект и информационные материа-
лы к нему, направленные Инициатором.

IX. Проведение собрания участников
публичных слушаний

9.1. Проведение собрания участников
публичных слушаний не осуществляется в
нерабочие праздничные дни и выходные
дни, а также в рабочие дни ранее 18.00 час.

9.2. Перед началом проведения собра-
ния участников публичных слушаний уча-
стники публичных слушаний, прошедшие в
соответствии с пунктом 4.2 Положения
идентификацию, должны быть проинформи-
рованы о:



 

сес

5

 8- апрель, 2023- йис.

4
9.2.1 предмете публичных слушаний –

рассмотрение Проекта;
9.2.2 регламенте проведения собрания

участников публичных слушаний, включая
продолжительность рассмотрения Проекта
на собрании, продолжительность выступ-
лений участников собрания публичных
слушаний, подготовленном Комиссией.

9.3. В ходе проведения собрания уча-
стников публичных слушаний Комиссией
оформляется протокол собрания участни-
ков публичных слушаний, в котором ука-
зываются:

9.3.1 дата оформления протокола;
9.3.2 информация о Проекте, рассмат-

риваемом на собрании участников публич-
ных слушаний;

9.3.3 все предложения и замечания
участников публичных слушаний с разде-
лением на предложения и замечания граж-
дан, являющихся участниками публичных
слушаний и постоянно проживающих на тер-
ритории, в пределах которой проводятся
публичные слушания, и предложения и за-
мечания иных участников публичных слу-
шаний, поступившие в ходе проведения
собрания участников публичных слушаний.

9.4. К протоколу собрания участников
публичных слушаний прилагается перечень
принявших участие      в собрании участни-
ков публичных слушаний, включающий в
себя сведения об участниках публичных
слушаний (фамилию, имя, отчество (при на-
личии), дату рождения, адрес места житель-
ства (регистрации) – для физических лиц;
наименование, основной государственный
регистрационный номер, место нахождения
и адрес – для юридических лиц).

9.5. В течение трех рабочих дней пос-
ле дня окончания периода размещения Про-
екта на Официальном сайте протокол(ы) со-
брания (ий) участников публичных слуша-
ний, книги (журналы) учета посетителей эк-
спозиции(ий), а также документы, представ-
ленные участниками публичных слушаний
в целях их идентификации, Комиссией на-
правляется Организатору для подготовки
протокола публичных слушаний.

Х. Подготовка и оформление протокола
общественных обсуждений, публичных слу-
шаний

10.1. Подготовка и оформление прото-
кола общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний осуществляются Орга-
низатором.

10.2. В протоколе общественных об-
суждений или публичных слушаний указы-
ваются:

10.2.1 дата оформления протокола об-
щественных обсуждений или публичных
слушаний;

10.2.2 информация об Организаторе об-
щественных обсуждений или публичных
слушаний;

10.2.3 информация, содержащаяся в
опубликованном оповещении о начале об-
щественных обсуждений или публичных
слушаний, дата и источник его опубликова-
ния;

10.2.4 информация о сроке, в течение

которого принимались предложения и заме-
чания участников общественных обсужде-
ний или публичных слушаний;

10.2.5 все предложения и замечания
участников общественных обсуждений или
публичных слушаний с разделением на пред-
ложения и замечания граждан, являющихся
участниками общественных обсуждений или
публичных слушаний и постоянно прожива-
ющих на территории, в пределах которой
проводятся общественные обсуждения или
публичные слушания, и предложения и за-
мечания иных участников общественных об-
суждений или публичных слушаний.

10.3. Оформление протокола обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний
осуществляется:

10.3.1 не позднее истечения пяти рабо-
чих дней после дня окончания периода раз-
мещения Проекта на Официальном сайте, а
в случае проведения общественных обсуж-
дений- также в Информационной системе;

10.3.2 на основании книг (журналов)
учета посетителей экспозиции, предложений
и замечаний участников общественных об-
суждений или публичных слушаний, посту-
пивших в письменной или в форме элект-
ронного документа в адрес Организатора, а
также документов, представленных участ-
никами общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний в целях их идентифика-
ции.

10.4. Протокол общественных обсужде-
ний или публичных слушаний составляется
по форме согласно приложению 2 к Положе-
нию.

10.5. К протоколу общественных обсуж-
дений или публичных слушаний прилагается
перечень принявших участие в рассмотре-
нии Проекта участников общественных об-
суждений или публичных слушаний, вклю-
чающий сведения об участниках обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату
рождения, адрес места жительства (регист-
рации) – для физических лиц, наименова-
ние, основной государственный регистра-
ционный номер, место нахождения и адрес –
для юридических лиц).

10.6. По запросу участника обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний,
который внес предложения и замечания, ка-
сающиеся Проекта, Организатор обязан в
течение пяти рабочих дней после дня полу-
чения письменного заявления такого участ-
ника общественных обсуждений или публич-
ных слушаний (а в случае, если заявление
представлено до подписания протокола об-
щественных обсуждений или публичных слу-
шаний, – в течение пяти рабочих дней после
дня подписания протокола общественных об-
суждений или публичных слушаний) пред-
ставить выписку из протокола обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний,
содержащую внесенные этим участником
предложения и замечания.

XI. Подготовка и опубликование заклю-
чения о результатах

общественных обсуждений, публичных
слушаний

11.1. На основании протокола обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний, с учетом мнения Инициатора и (или)
разработчика Проекта, содержащего аргумен-
тированные рекомендации о целесообразно-
сти или нецелесообразности учета внесен-
ных в ходе общественных обсуждений или
публичных слушаний предложений и заме-
чаний, Организатор осуществляет подготов-
ку заключения о результатах общественных
обсуждений или публичных слушаний по фор-
ме согласно приложению 3 к Положению.

11.2. В заключении о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний должны быть указаны:

11.2.1 дата оформления заключения о
результатах общественных обсуждений или
публичных слушаний;

11.2.2 наименование Проекта, сведения
о количестве участников общественных об-
суждений или публичных слушаний, которые
приняли участие в общественных обсужде-
ниях или публичных слушаниях;

11.2.3 реквизиты протокола обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний,
на основании которого подготовлено заклю-
чение о результатах общественных обсуж-
дений или публичных слушаний;

11.2.4 содержание внесенных предложе-
ний и замечаний участников общественных
обсуждений или публичных слушаний с раз-
делением на предложения и замечания граж-
дан, являющихся участниками обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний и
постоянно проживающих на территории, в
пределах которой проводятся общественные
обсуждения или публичные слушания, и пред-
ложения и замечания иных участников об-
щественных обсуждений или публичных слу-
шаний. В случае внесения несколькими уча-
стниками общественных обсуждений или
публичных слушаний одинаковых предложе-
ний и замечаний допускается обобщение та-
ких предложений и замечаний;

11.2.5 аргументированные рекомендации
о целесообразности или нецелесообразнос-
ти учета внесенных участниками обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний
предложений и замечаний и выводы по ре-
зультатам общественных обсуждений или
публичных слушаний.

11.3. В заключении о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний Организатором подтверждается факт
соблюдения/несоблюдения процедуры про-
ведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний.

11.4. Заключение о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний подлежит опубликованию в районной
газете и размещается на Официальном сай-
те, а также в Информационной системе в
случае проведения общественных обсужде-
ний.

11.5. Заключение о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слу-
шаний в течение пяти рабочих дней после
дня его опубликования в районной газете
Организатор направляет Инициатору.

ПРИЛОЖЕНИЯ №№ 1,2,3,4,5 к Положению «о порядке организации и проведения общественных
обсуждений, публичных слушаний по вопросам  градостроительной деятельности» размещены на
офицальном сайте администрации МР «Магарамкентский район» в разделе «Градостройство»



6

 сес            8- апрель, 2023- йис.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об
экологической экспертизе», Приказом Министерства природ-
ных ресурсов и экологии РФ от 1 декабря 2020г. № 999 «Об
утверждении требований к материалам оценки воздействия
на окружающую среду», Положением о порядке организации
и проведения общественных обсуждений, публичных слуша-
ний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории МР «Магарамкентский район», утвержденным Ре-
шением Собрания депутатов МР «Магарамкентский район»
от 28.03.2023 № 122-VIIсд, Уставом МР «Магарамкентский
район,  в целях учета мнения и интересов жителей Магарам-
кентского района, обеспечения законных прав и интересов, а
также санитарно - ¬эпидемиологического благополучия на-
селения как одного из основных условий реализации консти-
туционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную
окружающую среду,  п о с т а н о в л я ю:

1.Организовать с 10 апреля 2023 года  общественные
обсуждения (в форме общественных слушаний) материалов
проектной документации, включая материалы оценки воздей-
ствия на окружающую среду по объекту «Апарт- отель в Мага-
рамкентском районе Республики Дагестан».

2. Назначить проведение общественных обсуждений (в
форме общественных слушаний) по проекту, указанному в пун-
кте 1 настоящего постановления на период с 10 апреля 2023
г. по 10 мая 2023 г.

3. Определить организатором  организации и проведе-
ния общественных обсуждений (в форме общественных слу-
шаний) материалов проектной документации, включая мате-
риалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту
«Апарт- отель в Магарамкентском районе Республики Даге-
стан», МКУ МР «Магарамкентский район» «Отдел строитель-
ства, архитектуры и ЖКХ».

3.1 Организатору общественных обсуждений:
3.1.1. разместить в районной  газете «Самурдин сес» и

на официальном сайте администрации МР «Магарамкентс-
кий район» оповещение согласно приложению 1 настоящего
постановления не позднее чем за семь дней до дня размеще-
ния Проекта на официальном сайте администрации МР «Ма-
гарамкентский район»;

3.1.3. обеспечить размещение на официальном сайте ад-
министрации МР «Магарамкентский район» протокола об-
щественных обсуждений 13 мая  2023г;

3.1.4. обеспечить опубликование  заключения о результа-
тах общественных слушаний в районной  газете «Самурдин
сес» 20 мая 2023года и на официальном сайте администра-
ции МР «Магарамкентский район»  17 мая 2023 года;

3.1.5. Направить заключение о результатах обществен-

    РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
                                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                         «03» 04. 2023 г.                          с. Магарамкент                               № 09
О назначении и проведении общественных обсуждений в форме общественных слушаний проектной

документации и предварительных материалов по ОВОС объекта «Апарт- отель в Магарамкентском районе
Республики Дагестан»

ных обсуждений в течении пяти рабочих дней после дня
опубликования его в районной газете Инициатору.

4. Создать комиссию по проведению общественных об-
суждений (в форме общественных слушаний) материалов
проектной документации, включая материалы оценки воз-
действия на окружающую среду по объекту «Апарт- отель в
Магарамкентском районе Республики Дагестан» соглас-
но приложению №2.

5. Поручить Комиссии, указанной в пункте 4 настояще-
го постановления проведение общественных обсуждений
(в форме общественных слушаний) материалов проектной
документации, включая материалы оценки воздействия на
окружающую среду по объекту «Апарт- отель в Магарам-
кентском районе Республики Дагестан».

5.1. Обеспечить информирование общественности и
других участников оценки воздействия на окружающую среду
о сроках и месте доступности материалов проектной до-
кументации, включая материалы оценки воздействия на ок-
ружающую среду по объекту «Апарт- отель в Магарамкен-
тском районе Республики Дагестан», посредством опуб-
ликования соответствующей информации в районной  га-
зете «Самурдин сес» и на официальном сайте админист-
рации МР «Магарамкентский район» в сети «Интернет».

5.2. Обеспечить прием и документирование замеча-
ний и предложений от общественности, поступающих в ходе
проведения экспозиции Проекта по материалам проект-
ной документации, включая материалы оценки воздействия
на окружающую среду по объекту «Апарт- отель в Мага-
рамкентском районе Республики Дагестан» со дня опуб-
ликования информации о намечаемой деятельности .

5.3. Обеспечить распространение оповещения о нача-
ле общественных обсуждений, в том числе путем размеще-
ния на информационных стендах и иными способами, обес-
печивающими доступ участников общественных обсужде-
ний.

5.4. Организовать распространение информационных
материалов о Проекте в период размещения экспозиции
Проекта.

5.5.Комиссии по рассмотрению результатов обществен-
ных обсуждений подготовить протокол общественных об-
суждений и направить Организатору общественных обсуж-
дений    по вопросу обсуждения в форме общественных
слушаний среди населения Магарамкентского района про-
ектной документации и предварительных материалов по
ОВОС объекта «Апарт- отель в Магарамкентском районе
Республики Дагестан».

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня
его подписания.

                                    Глава муниципального района
                                                                 Ф. З. АХМЕДОВ.



7

 сес  8- апрель, 2023- йис.



 

сес         8- апрель, 2023- йис.

  Редакциядин адрес:
368780.  РД,  Магьарамд-
хуьруьн    район,   Магьа-
рамдхуьр, Ленинан куьче,
4.

Телефонар:  редактор- 25-1-37,  жавабдар   секретарь - 25-1-39,
                         бухгалтер-25-9-69.

Газет ООО «Самур» типографияда гьазурна
ва гьана  чапна. Типографиядин  ва
издателдин адрес:  368780. РД,
Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр,
Ленинан куьче, 4.               Лезги чlал.
Индекс  63340. Тираж 1400
Заказ № 18.

Чапун патал къул чlугуна- 15.00.

6+

Чап ийиз вахкудай вахт - 16.00.Газет гьафтеда  садра
акъатзава.

 Учредитель:  Администрация  муниципального  района  «Магарамкентский район».

 Адрес: 368780. РД, Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр, Гагаринан куьче, 2.

Газета «Самурдин сес» (Голос Самура)
зарегистрирована Региональным
управлением Комитета РФ по печати в РД.

       Кьилин  редактор
    Р. АБДУРАГЬИМОВ.

Газетдин регистрациядин нумра- Д 0174

Все 5 регламентов размещены на официальном сайте администрации МР
«Магарамкенткий район»   в разделе «Градостройство»

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ


